
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°346
Del 07/05/2019

SETTORE COMUNICAZIONE PUBBLICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 9 DEL 07/05/2019

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL’ITALIA DEL 26 MAGGIO 2019. FORNITURA MATERIALE DI 
CANCELLERIA, CARTA, MANIFESTI NON FORNITI DALLO STATO E 
MATERIALE PER SISTEMAZIONE TABELLONI PROPAGANDA E SEGGI 
ELETTORALI. IMPEGNO DI SPESA. 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Visti:

-  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  Decreto  Legislativo
18.8.2000 n. 267;

- il decreto Sindacale n. 7 del 10/04/2019 prot. n. 5502 di nomina di responsabilità del Settore n. 2 
“Comunicazione pubblica”, che comprende i servizi demografici; 
Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 18/04/2018 avente ad “Approvazione della Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (DUP) – Periodo 2018/2020. (Art. 
170, comma 1, Del D.Lgs. N. 267/2000)”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 18/04/2018 avente ad oggetto “approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020 (Art. 151 Del D.Lgs. N. 267/2000 E Art. 10, 
D.Lgs. N. 118/2011)”;
Premesso  che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 22.03.2019 pubblicato sulla
G.U. n.  71 del  25.03.2019,  sono stati  convocati  per  il  giorno 26 maggio 2019 i  comizi  per  le
elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

Vista la  circolare  F.L.  n.  6/19  del  02/04/2019  relativa  alle  spese  di  organizzazione  tecnica  e
attuazione per l’elezione dei rappresentanti d’Italia al Parlamento Europeo; 

Ravvisata l’esigenza di dover garantire l’approvvigionamento del materiale di cancelleria, carta e
manifesti non forniti dallo Stato, necessario allo svolgimento delle predette elezioni e di materiale
di vario genere per la sistemazione dei tabelloni per la propaganda elettorale e dei seggi elettorali;

Atteso che occorre selezionare sul mercato operatori qualificati che, per le esposte ragioni di utilità,
possano garantire le forniture di che trattasi, conoscenza del territorio e facile reperibilità;

Dato atto che:

- L’art. 36, comma 2, lett. “a”, del D. Lgs n. 50/2016  stabilisce che, per gli importi inferiori ad €
40.000,00, si può procedere ad un “affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici”;

- Ai sensi dell’art. 1, comma 502, della legge 208/2015 come modificato dall’art. 1, comma 130,
della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145 per  acquisizione  di  servizi  e  forniture  sino  ad  €
5.000,00 si può prescindere dal ricorso al mercato elettronico;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto senza fare ricorso al mercato elettronico, in quanto
per ogni fornitura l’ammontare risulta essere inferiore al limite di cui sopra;

Ravvisata la necessità di assumere impegno di spesa al fine di fare fronte alle esigenze immediate
connesse  al  procedimento  elettorale,  dando  atto  che  talune  spese  necessitano  l’immediata
attivazione al fine di consentire il rispetto della tempistica prevista dalla legge: 

Considerato che, per i fini di cui sopra, sono state contattate per vie brevi, le seguenti ditte già
fornitrici del Comune di Trepuzzi, che i loro prezzi risultano congrui e concorrenziali che godono di
piena  e  incondizionata  fiducia  da  parte  di  questa  Amministrazione  per  la  serietà,  capacità  e
professionalità dimostrate in occasione di precedenti incarichi affidati:

- Nuova Publigrafic srl di Massimo Maffei di Trepuzzi per la fornitura di carta e manifesti non
forniti dallo stato, prevedendo un importo massimo complessivo pari ad € 500,00 IVA come
per legge inclusa;

Servizio: 
Pag. 2 di 6



- Geotecnica Cartoleria di Piero Luigi Pulli di Trepuzzi per la fornitura di materiale vario di
cancelleria, prevedendo un importo massimo complessivo pari ad € 500,00 IVA come per
legge inclusa;

- Adriatica Metalli & Ferramenta Srl di Trepuzzi per fornitura di materiale di vario genere per la
sistemazione dei tabelloni per la propaganda elettorale e sistemazione dei seggi elettorali,
prevedendo un importo massimo complessivo pari ad € 250,00 IVA come per legge inclusa;

 Atteso  che,  data  la  natura  degli  approvvigionamenti,  gli  affidamenti  avvengono  per  importi
massimi complessivi stimati e che è fatta salva la precisa determinazione dell’importo dovuto a
vantaggio dei  contraenti  in  sede di  provvedimento di  liquidazione,  sulla  base della  prestazione
effettivamente operata, per ogni tipologia di fornitura;

 Acquisiti:

- i DURC che attestano la regolarità della posizione delle ditte sopra individuate nei confronti degli 
enti previdenziali e assicurativi;
- per ogni singolo importo il relativo codice identificativo di gara, attribuito dall’Autorità di 
Vigilanza dei Contratti;
 
Dato atto  che la spesa complessiva presunta pari ad € 1.250,00 trova disponibilità sul seguente
capitolo di spesa 2360/5 “Acquisto di beni per consultazioni elettorali e/o referendarie” del bilancio
corrente esercizio finanziario in corso di approvazione e che il  presente provvedimento diviene
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, si sensi del D. Lgs. 267/2000;

 Visto:

- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l'art. 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000 – Esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

 Dato atto che:

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

 Tutto ciò premesso:
  D E T E R M I N A

 

1)   Di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate, le forniture di seguito riportate e per i relativi importi presumibili:  

- fornitura di carta alla ditta Nuova Publigrafic srl di Massimo Maffei per un importo massimo
complessivo pari ad € 500,00 IVA 22% compresa;

- fornitura di materiale di cancelleria alla ditta Geotecnica Cartoleria di Piero Luigi Pulli di
Trepuzzi per un importo massimo complessivo di € 500,00 IVA 22% compresa;

- fornitura  di  materiale  per  propaganda  elettorale  e  sistemazione  seggi  elettorali  alla  ditta

Servizio: 
Pag. 3 di 6



Adriatica Metalli & Ferramenta Srl di Trepuzzi per un importo massimo complessivo pari ad
€ 250,00 IVA 22% compresa;

2) Di dare atto che, data la natura degli approvvigionamenti, gli affidamenti avvengono per importi
massimi complessivi stimati e che è fatta salva la precisa determinazione dell’importo dovuto a
vantaggio dei  contraenti  in  sede di  provvedimento di  liquidazione,  sulla  base della  prestazione
effettivamente operata, per ogni tipologia di fornitura;

3) Di impegnare le somme di seguito riportate imputandole sul seguente capitolo di spesa 2360/5
“Acquisto  di  beni  per  consultazioni  elettorali  e/o  referendarie”del  bilancio  corrente  esercizio
finanziario in corso di approvazione, secondo le seguenti indicazioni: 

Beneficiario Importo CIG

Nuova Publigrafic  srl di Massimo Maffei € 500,00 Z4028486C4

Geotecnica del Geom. Piero Luigi Pulli € 500,00 Z932848791

Adriatica Metalli & Ferramenta Srl € 250,00 Z452848627

 

4) Di disporre che i beneficiari del presente atto, assumano tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i, dichiarando espressamente
che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione
del  contratto  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 9  bis,  della  citata  L.  136/2010;alla  pubblicazione  del
presente atto come previsto per legge;

 5) Di dare atto che per la spesa a carico dello Stato verrà chiesto rimborso a seguito di apposito
rendiconto;

 6) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

 7) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto come previsto dalla legge.

  

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Servizio: 
Pag. 4 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 - D.
LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2019 2360 5 Elezione dei membri del Parlamento
Europeo spettanti all’Italia del 26

maggio 2019. Fornitura materiale di
cancelleria. Geotecnica Cartoleria di

Piero Luigi Pulli di Trepuzzi.

500,00 316

2019 2360 5 Elezione dei membri del Parlamento
Europeo spettanti all’Italia del 26
maggio 2019. Fornitura carta e

manifesti non forniti dallo Stato. Nuova
Publigrafic srl di Massimo Maffei

500,00 317

2019 2360 5 Elezione dei membri del Parlamento
Europeo spettanti all’Italia del 26

maggio 2019. Fornitura materiale vario
ferramenta. Adriatica Metalli &

Ferrramenta.

250,00 318

Trepuzzi, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                                                  f.to  Dott. Bisconti Benvenuto

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero Reg.
732 il 23/05/2019 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 23/05/2019

                                                                                                                            IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                          f.to Francesco Giordano
    
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

Servizio: 
Pag. 5 di 6



DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


